EMENDA Nº 10 , AO PROJETO DE LEI Nº 698, DE 2011
SL Nº 201, DE 2011

Dê-se a seguinte redação ao artigo 1º do projeto em epígrafe:

“Artigo 1º - Fica proibido, no Estado de São Paulo, vender, ofertar, fornecer, entregar e permitir o consumo de bebida alcoólica, cigarros e outros produtos similares derivados do tabaco, ainda que gratuitamente, aos menores de 18 (dezoito) anos de idade.”
JUSTIFICATIVA

O cigarro e outros produtos que contém tabaco são tão prejudiciais à saúde quanto a bebida alcoólica, razão pela qual devem ser incluídos na proibição.

Sala das Sessões, em 10-8-2011
a) Pedro Tobias